
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 37 del 9 febbraio 2022 

 

Oggetto:  Misure di adattamento agli impatti sui cambiamenti climatici, art. 19 comma 6 del D.lgs. 
30/2013. Piccole frane nei comuni montani. Art. 3 comma 4 dell’Accordo Procedimentale di 
cui alla D.D. prot. 336/CLE del 14 dicembre 2015. 

 Intervento denominato: “Lavori di consolidamento in località SPINAMARA nel Comune di 
Avigliano (PZ) Codice 17IR003/G1. CUP: G13B13000050001 

 AFFIDAMENTO DEI LAVORI IN ECONOMIA PER RIPARAZIONE BRIGLIA A VALLE 
DELLA S.P. 6. CIG: 90894367DE 

 PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni 
del Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di 
Appello di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 
sopra richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale 
il Dott. Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio 
Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la 
Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta 
Regionale e del Consiglio Regionale del 24 marzo 2019; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 
agosto 2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la 
tutela ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, 
il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe 
elettriche, nonché per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla 
normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari 
Delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di 
programma sottoscritti tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni 
ai sensi dell’art. 2 comma 240 della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità 
delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di 
cui all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, 
provvedendo alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti 
intese tra i soggetti pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione 
e di deroga di cui all’art. 20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

2 
 Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera  

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

VISTO il Decreto-Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito in legge, con modificazioni, 
dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, recante “Misure urgenti per l’apertura di 
cantieri, la realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la 
semplificazione burocratica, l’emergenza del dissesto idrogeologico e per la ripresa 
delle attività produttive”; 

VISTO  l’Accordo di Programma avente ad oggetto “Misure di adattamento agli impatti sui 
cambiamenti climatici - art. 19, comma 6 del D.lgs. 30/2013 - Piccole frane nei comuni 
montani”, previsto dall’art. 3, comma 4, dell’Accordo Procedimentale di cui al D.D. 
prot. n. 336/CLE del 14 dicembre 2015, con il quale la Regione Basilicata candidava 
ed otteneva il finanziamento di n. 2 interventi, tra cui quello in oggetto del presente 
provvedimento, per un importo di €. 2.131.000,00; 

VISTO il D.P.C.M. 28 maggio 2015; 

VISTA la D.G.R. n. 43 del 19 gennaio 2016 recante: “Presa d’atto elenco interventi contro il 
dissesto idrogeologico 2014-2020”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il D.P.C.M. 15 febbraio 2019; 

PRESO ATTO  che nell’ambito dell’Accordo di Programma avente ad oggetto “Misure di adattamento 
agli impatti sui cambiamenti climatici - art. 19, comma 6 del D.lgs. 30/2013 - Piccole 
frane nei comuni montani”, previsto dall’art. 3, comma 4, dell’Accordo Procedimentale 
di cui al D.D. prot. n. 336/CLE del 14 dicembre 2015, la Regione Basilicata ha 
candidato ed ottenuto il finanziamento di n. 2 interventi, tra cui quello in oggetto del 
presente provvedimento, per un importo di €. 2.131.000,00; 

CONSIDERATO  che in data 22 novembre 2016, il Commissario Delegato, con Decreto Commissariale 
n. 189 ha approvato, con valore di dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed 
indifferibilità, il progetto di consolidamento “Lavori di consolidamento in località 
SPINAMARA nel Comune di Avigliano (PZ) Codice 17IR003/G1 - CUP: 
G13B13000050001; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 24 del 17 maggio 2018; 

VISTI i Decreti Commissariali n. 36 del 12 giugno 2018 e n. 53 del 28 agosto 2018; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 74 del 8 novembre 2018; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 30 del 6 giugno 2019; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 40 del 23 luglio 2019; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 43 del 13 settembre 2019; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 45 del 30 ottobre 2019; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 54 del 6 dicembre 2019; 

VISTA  la nota di dimissioni del RUP Dott. Ing. Rocco Riviello del 27 gennaio 2020; 

VISTA  la nomina del RUP Ing. Angelo La Notte in sostituzione dell’Ing. Rocco Riviello; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 227 del 28 settembre 2021; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, come convertito con modificazioni dalla legge 
11 settembre 2020 n. 120; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 15 in data 17 gennaio 2022 recante la Determina a 
contrarre per l’affidamento dei lavori in economia di che trattasi; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

3 
 Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera  

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

DATO ATTO della richiesta di offerta, inoltrata attraverso il portale di e-Procurement del 
Commissario in data 2 febbraio 2022 – Prot. n. 324– alla ditta individuata dalla 
consultazione dell’elenco degli operatori economici, consolidato alla data della 
suddetta richiesta, come di seguito riportato: 

N. RAGIONE SOCIALE C. F. 

1 EREDI GALASSO Vincenzo s.a.s. di Galasso Donato & C. 01414790764 

 

DATO ATTO che entro i termini di scadenza per la presentazione delle offerte, fissati per il giorno 
8 febbraio 2022 entro le ore 09:00, è pervenuta la seguente offerta: 

N. RAGIONE SOCIALE C.F. 
DATA PRES. 

OFFERTA 
ORA PRESENT. 

OFFERTA 
N. PROT 

1 
EREDI GALASSO Vincenzo s.a.s. di 
Galasso Donato & C. 

01414790764 07/02/2022 14:47:23 369 

 

VISTO  il Verbale di gara n. 1 del 8 febbraio 2022 relativo alla seduta pubblica per apertura 
della busta amministrativa ed economica;  

DATO ATTO che il Presidente del Seggio di gara ha proceduto a verificare la documentazione 
amministrativa, prodotta dall’operatore economico sopra richiamato, constatando la 
regolarità della stessa rispetto alle norme del disciplinare di gara; 

DATO ATTO altresì che Il Presidente del Seggio, trattandosi di procedura informale ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 1 e 2 lettera 
a) del decreto legge 16 luglio 2020, ha proceduto all’apertura dei plichi telematici 
contenenti l’offerta economica, apponendo la password di cifratura dei dati, e alla 
lettura del ribasso, come di seguito riportato: 

N. Ragione sociale C.F. 
Ribasso 
offerto 

Pos. 
graduatoria 

1 
EREDI GALASSO Vincenzo s.a.s. di Galasso Donato & 
C. 

01414790764 -3,00% 1 

 

DATO ATTO  che la Struttura di Staff ed il RUP hanno avviato la fase della comprova dei requisiti, 
mediante la piattaforma telematica AVCPass dell’ANAC in data 8 febbraio 2022; 

DATO ATTO che il Presidente del seggio di gara ha proposto al RUP in data 8 febbraio 2022, 
l’aggiudicazione in favore della Ditta EREDI GALASSO Vincenzo s.a.s. di Galasso 
Donato & C. con sede legale in Avigliano (PZ) alla via San Vito snc, per l’importo di € 
64.448,76 (euro sessantaquattromilaquattrocentoquarantotto/76), IVA esclusa, di cui 
€ 3.558,97 (euro tremilacinquecentocinquantotto/97), IVA esclusa, per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto per effetto del ribasso offerto del 3,00% 
sull’importo a base di gara; 

DATO ATTO  che il RUP ha proposto di procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai 
sensi dell’art. 8, comma 1 lettera a) della Legge 120/2020; 

DATO ATTO  che ad ultimazione della fase della comprova dei requisiti, mediante la piattaforma 
telematica AVCPass dell’ANAC, attivata in data 8 febbraio 2022, il RUP dovrà 
relazionare in merito all’istruttoria eseguita e confermare che non vi siano elementi 
ostativi all’aggiudicazione efficace dei lavori di che trattasi all’operatore economico 
sopra riportato; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

4 
 Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera  

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

DATO ATTO  che le certificazioni richieste mediante AVCPass saranno conservate agli atti del 
Commissario nell’apposita sezione “documenti associati” della gara codice G00171 
della Piattaforma di E-procurement utilizzata; 

ACCERTATO che le operazioni di gara sono state condotte in conformità a quanto previsto dalla lex 
specialis di gara e nel rispetto delle vigenti normative; 

RICHIAMATA la proposta di aggiudicazione del RUP; 

VISTO  l’art. 107, comma 3 del D.lgs. 267/2000; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale; 

2. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il Verbale di gara n. 1 del 8 febbraio 2022 relativo alla 
seduta pubblica per apertura della busta amministrativa ed economica; 

3. DI APPROVARE la graduatoria indicata nel sopra riportato Verbale di gara n. 1 del 8 febbraio 2022; 

4. DI DISPORRE L’AGGIUDICAZIONE, per i motivi riportati in premessa, nelle more della completa 
ultimazione della comprova dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32, comma 5 del D.lgs. 50/2016, relativamente all’affidamento dei LAVORI IN 
ECONOMIA PER RIPARAZIONE BRIGLIA A VALLE DELLA S.P. 6. CIG: 90894367DE, nell’ambito 
dell’intervento in oggetto, nei confronti dell’Operatore Economico: 

N. Ragione sociale C.F. 
Ribasso 
offerto 

Pos. 
graduatoria 

1 
EREDI GALASSO Vincenzo s.a.s. di Galasso Donato & 
C. 

01414790764 -3,00% 1 

 

per l’importo netto pari ad € 64.448,76 (euro sessantaquattromilaquattrocentoquarantotto/76), IVA 
esclusa, di cui € 3.558,97 (euro tremilacinquecentocinquantotto/97), IVA esclusa, per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto per effetto del ribasso offerto del 3,00% sull’importo a base 
di gara; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento acquista efficacia a seguito dell’ultimazione della 
comprova dei requisiti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, dichiarati in sede di 
presentazione dell’offerta da parte della “Società EREDI GALASSO Vincenzo s.a.s. di Galasso 
Donato & C. con sede in Via San Vito, snc – 85021 Avigliano (PZ) – codice fiscale 01414790764 
e con P. IVA n. IT01414790764, iscritta alla CCIAA di Potenza al n. 01414790764, REA PZ 110047 
– PEC: eredigalassosas@pec.it “ come sarà riportato in apposita relazione istruttoria del RUP 
nonché della ultimazione della fase di verifica, da parte della Struttura di Staff,  e comprova del 
possesso del requisito di capacità tecnica e professionale di cui al punto 1b) della Parte IV: Criteri 
di selezione – Sezione C del DGUE presentato; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento di aggiudicazione venga revocato in caso di esito 
negativo delle suddette verifiche; 

8. DI TRASMETTERE, ai soggetti indicati all’art. 76, comma 5 lettera a), la comunicazione prevista 
dell’esito dei controlli effettuati e dell’intervenuta aggiudicazione; 

9. DI DARE ATTO che, per gli effetti, il presente provvedimento, congiuntamente alla succitata 
relazione istruttoria, venga pubblicato sul profilo del committente; 

11. PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo del committente del Commissario Straordinario 
Delegato, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 all’indirizzo: 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
mailto:eredigalassosas@pec.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

5 
 Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera  

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00171  

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al concorrente, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis 
del D.Lgs. 50/2016; 

13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.lgs. 33/2013; 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, al Dirigente dell’Ufficio 
Stampa e Comunicazioni del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i 
successivi adempimenti di propria competenza;  

Dispone la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” 
e delle informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del 
sito del Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it. 

Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

Potenza, lì 9 febbraio 2022 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 
(F.to Dott. Domenico TRIPALDI) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura 
proponente che ne curerà la conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 
e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00171
file:///C:/Users/fracito.REG-BAS/Desktop/Disco%20rimovibile/Accordo%20Difesa%20del%20Suolo/Ordinanze%20e%20Decreti/2013/Decreti%20in%20lavorazione/www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it

